
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIII Nº 10.319

Piracicaba, 17 de junho de 2010

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 13.645, DE 09 DE JUNHO DE 2010.
Inclui no Calendário de Eventos Oficiais do Município de Piracicaba a
“CORRIDA DA SEMANA DO EXÉRCITO BRASILEIRO”.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO que a “Corrida da Semana do Exército
Brasileiro”é um evento de caráter social cívico e que visa estimular a
prática de esportes não apenas para pessoas residentes em
Piracicaba, mas para todos que tenham interesse na prática de hábitos
saudáveis de vida,

D E C R E T A

Art. 1º Fica incluída, no Calendário de Eventos Oficiais do
Município de Piracicaba, a “CORRIDA DA SEMANA DO EXÉRCITO
BRASILEIRO”, que se realizará, anualmente, no dia 21 de abril.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 09 de junho de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao
Concurso Público e preenchimento de vagas do Edital nº 04/2006, no
emprego de Escriturário de Escola notifica que fica(m) caracterizada(s)
a(s) desistência(s) do(s) convocado(s) abaixo relacionado(s), por
iniciativa própria:

Classificação Nome
198º Gleyciane Frois de Morais

Piracicaba, 11 de junho de 2010.

Newton Yasuo Furucho
Secretario Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso
Público  do Edital nº 04/2006, no emprego de Escriturario de Escola,
em regime CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s)
por não ter manifestado interesse até a presente data conforme segue:

Classificação Nome
208º Lisiane de Moraes Peres
211º Vanessa Mendes Xavier

Piracicaba,  11 de junho de 2010.

Newton Yasuo Furucho
Secretario Municipal de Administração

DIVISÃO DE COMPRAS
COMUNICADO

Pregão Presencial nº 93/2010
Aquisição de cadeiras e estofados

Comunicamos que, conforme solicitação da Unidade Requisitante, houve
alteração na descrição do Anexo I de referido edital. A nova versão do
edital já está disponível, podendo ser solicitada pelo e-mail:
compras@piracicaba.sp.gov.br.

Diante do exposto, informamos que fica alterada a data para abertura e
disputa do presente Pregão para o dia 06/07/10, às 09h00.

Piracicaba, 16 de junho de 2010.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

 DIVISÃO DE COMPRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações  relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 106/2010. Processo nº: 65276/2010.
Objeto: Aquisição de brinquedos pedagógicos. Início da Sessão Pública:
08/07/2010 às 09h00, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município
de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar,
Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de Compras,
sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08h30
às 16h30. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024, ou poderão ser
solicitados através do e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br. Piracicaba,
16 de junho de 2010.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

 CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo
relacionados(as) classificados(as) no Concurso Público, Edital nº 01/2008,
em Regime Estatutario, para comparecer(em), no Departamento de
Recursos humanos, sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no 7º andar,
no dia 18 de junho de 2010, as 13:30 horas, munidos(as) de documentos
da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/Cópia do Protocolo – Despachante- Delegacia
de Polícia;
Xerox:
b) R.G.- Documento de Identidade;
c) Título de Eleitor;
d) Comprovante da última eleição;
e) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
f) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
g) Certidão de Nascimento ou Casamento;
h) Cartão do Pis/Pasep;
i) Ensino Superior Completo em Serviço Social com registro no CRAS
– Conselho Regional de Assistência Social;
j) Certificado de Reservista;
k) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;

 Assistente Social:
Classificação Nome
25º Carla Herrera Martos
26º Monica Alves Rodrigues- 2º RN
27º Karine Sales do Amaral Gasparoto
29º Cibele Elena Ascari Umbelino da Silva
30º Deise Gonçalves Medeiros Esteves
31º Lucimara Heuert
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado
como desistência do(a) convocado(a).
É importante ressaltar que, estamos convocando mais candidatos que o
número de vagas para cobrir possíveis desistências.

Piracicaba, 11 de junho de 2010.

Newton Yasuo Furucho
    Secretário Municipal de Administração

- Gabinete do Secretário -

PORTARIA SEMAD Nº 005, DE 16 DE JUNHO DE 2010.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor público municipal João Jacinto de
Souza – MTB 21.054 para atuar como jornalista responsável pelo
Diário Oficial do Município, em substituição ao Luiz Antonio de Souza
– MTB 15.352.

Art. 2º Pela atuação como jornalista responsável, ora designado
não perceberá qualquer remuneração pelos serviços prestados, sendo
estes considerados de relevância para o Município.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NEWTON YASUO FURUCHO
Secretário Municipal de Administração

Contratada: MICROMAX COMÉRCIO E SERVIÇOS EM
INFORMÁTICA LTDA. (SEMFI)
Proc. Admin.: nº 36.525/2010.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 29/2010.
Objeto: aquisição de impressoras.
Valor: R$ 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 01/06/2010.

Aditamento ao Contrato de Locação - Contratado: SR. ORLANDO
AMÉRICO SETEM (GOVERNO).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 38.628/2007.
Licitação: Dispensa de Licitação - artigo 24, inciso X, da Lei Federal
nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Riachuelo, nº 1.990,
Centro, o qual abriga o IBGE – Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatística.
Valor: R$ 620,00 (seiscentos e vinte reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 04/05/2007.

DO ADITIVO – PRAZO
Proc. Admin.: nº 38.628/2007.
Licitação: Dispensa de Licitação artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº
8.666/93.
Objeto: prorrogação de prazo.
Valor: R$ 733,01 (setecentos e trinta e três reais e um centavo)
mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 17/05/2010.

Contratada: CAIME CASALE COMERCIAL LTDA. - EPP (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 40.235/2010.
Licitação: Pregão Presencial nº 60/2010.
Objeto: fornecimento de peças e mão-de-obra para a execução de
serviços de reforma de caminhão Ford F4000 – Prefixo 332.
Valor: R$ 19.000,00 (dezenove mil reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 01/06/2010.

Aditamento ao Contrato - Contratado: BEMA EMPREENDIMENTOS
E CONSTRUÇÕES LTDA. (SEMOB)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 99.341/2009.
Licitação: Edital de Concorrência nº 15/2009.
Objeto: execução de obras para contenção geotécnica com solo
reforçado no acesso ao viaduto da Vila Rezende, com fornecimento
de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 1.830.635,52 (hum milhão, oitocentos e trinta mil, seiscentos
e trinta e cinco reais e cinquenta e dois centavos).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 07/12/2009.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

PROCURADORIA GERAL



PIRACICABA, quinta-feira, 17 de junho de 20102

DO ADITIVO – PRAZO
Proc. Admin.: nº 99.341/2009.
Licitação: Edital de Concorrência nº 15/2009.
Objeto: prorrogação de prazo.
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 01/06/2010.

Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município de Piracicaba
e a FUNDAÇÃO ARCELORMITTAL BRASIL (SAÚDE).
Processo Admin.: nº 5.416/2004.
Base Legal: Lei Municipal nº 6.391/08.
Objeto: implantação do projeto de Acuidade Visual “VER É VIVER”
nas Escolas Municipais do Município de Piracicaba, beneficiando seus
alunos do Ensino Fundamental.
Prazo: 24 (vinte e quatro) meses.
Valor: a Prefeitura não terá despesas diretas, visto que utilizará seus
servidores e serviços da rede de ensino e de saúde.
Data: 17/09/2009.

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 25, “caput”, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º
8.666/93 e suas alterações. (conforme Parecer Jurídico n.º 309/2010,
anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Obras.
OBJETO: Instalação de 08 (oito) postes/rede de iluminação pública
na Estrada Vicente Bellini, s/nº, no bairro Dois Corregos/Quimpil, na
cidade de Piracicaba/SP – PEP-R/625995-2.
CONTRATADO: Companhia Paulista de Força e Luz - CPFL.
VALOR: R$ 26.168,77 (Vinte e seis mil, cento e sessenta e oito reais
e setenta e sete centavos).
PRAZO CONTRATUAL: 30 (trinta) dias úteis.
PROCESSO Nº 71.666/2010.
REQUISIÇÃO N.º 01950/2010.

1 - Visto.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem
como os preços estarem compatíveis com os praticados no mercado,
e considerando o Parecer Jurídico, prescinde de licitação a presente
despesa no valor de R$ 26.168,77 (Vinte e seis mil, cento e sessenta
e oito reais e setenta e sete centavos).

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto
Municipal n.º 13.011, de 20 de janeiro de 2009.

4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne
ratificar a presente inexigibilidade de licitação.

ARTHUR ALBERTO AZEVEDO RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

Ratifico a presente despesa feita através de inexigibilidade de licitação,
conforme Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de
Obras.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

     PORTARIA No.  31, DE 16 DE JUNHO DE 2010.
    (Dispõe sobre nomeação de funcionário  ocupante de cargo de
provimento efetivo).

JOSÉ APARECIDO LONGATTO, Presidente da Câmara de
Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Fica nomeado, JOÃO PAULO RODOLFO DE SIQUEIRA,
para exercer em regime Estatutário, o cargo de efetivo de Técnico em
Processamento de Dados Junior, referencia 5K – 6J, criado pela Lei
no. 5.838, de 02 de outubro de 2006 alterada pelas  Leis no. 5.904 de
28 de dezembro de 2006, Lei no. 5.965, de 17 de abril de 2007 e Lei
no. 6.706 de 13 de abril de 2010.

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 16 de junho de 2010.

 JOSÉ APARECIDO LONGATTO
             - Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, em 16 de junho de 2010.

               KÁTIA GARCIA MESQUITA
          - Diretora do Depto. Administrativo e Financeiro -

COMUNICADO - ABERTURA E JULGAMENTO
Convite nº 01/10

(Prestação de serviços de implantação e locação de software de gestão
administrativa de gabinete desenvolvido em plataforma web)

Comunicamos a abertura e julgamento dos Envelopes nº 01
(Documentação) e 02 (Proposta) referente ao Convite nº 01/10
(Prestação de serviços de implantação e locação de software de gestão
administrativa de gabinete desenvolvido em plataforma web) e que
foi habilitada e declarada vencedora do certame a proposta da empresa
Conde & Dell‘Aringa Desenvolvimento de Software Ltda –EPP, com o
valor total de R$ 36.600,00 (trinta e seis mil e seiscentos reais).

Piracicaba, 16 de junho de 2010.

  Maria Lucia da Silva Rodrigues
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

              Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão Presencial nº. 23/2010
Contrato nº. 28/2010
Processo : 688/2010.
Contratada : Linpa’s Produtos para Limpeza Ltda -EPP.
Objeto : Fornecimento parcelado de produtos de limpeza
Vigência  : 14/06/2010 a 13/02/2011.
Valor  total : R$ 4.051,50( quatro mil e cinqüenta e um reais e cinqüenta
centavos)
Data de assinatura  : 14/06/2010.

       Piracicaba, 16 de junho 2010.

         José Aparecido Longatto
                     Presidente

              Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão Presencial nº. 23/2010
Contrato nº. 29/2010
Processo : 688/2010.
Contratada Rodrigo Tonelotto -EPP.
Objeto : Fornecimento parcelado de produtos de limpeza
Vigência  : 14/06/2010 a 13/02/2011.
Valor  total : R$ 4.160,00( quatro mil, cento e sessenta reais)
Data de assinatura  : 14/06/2010.

       Piracicaba, 16 de junho 2010.

         José Aparecido Longatto
                     Presidente

              Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão Presencial nº. 23/2010
Contrato nº. 30/2010
Processo : 688/2010.
Contratada Comercial Concorrent Ltda.
Objeto : Fornecimento parcelado de produtos de limpeza
Vigência  : 14/06/2010 a 13/02/2011.
Valor  total : R$ 721,40( setecentos e vinte  um reais e quarenta
centavos).

Data de assinatura  : 14/06/2010.

       Piracicaba, 16 de junho 2010.

         José Aparecido Longatto
                     Presidente

              Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão Presencial nº. 23/2010
Contrato nº. 31/2010
Processo : 688/2010.
Contratada Comvalle Produtos e Alimentos Ltda EPP.
Objeto : Fornecimento parcelado de produtos de limpeza
Vigência  : 14/06/2010 a 13/02/2011.
Valor  total : R$ 78,30(setenta e oito reais e trinta centavos).
Data de assinatura  : 14/06/2010.

       Piracicaba, 16 de junho 2010.

         José Aparecido Longatto
                     Presidente

HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data,
HOMOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 25/
2010 (aquisição parcelada de massas caseiras para esta casa de leis.) a
favor da empresa Mercearia e Rotisserie MABT Ltda. ME, totalizando a
importância de R$ 6.483,00 (seis mil, quatrocentos e oitenta e três reais).

Piracicaba, 16 de junho de 2010.

José Aparecido Longatto
Presidente

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 15 Junho 2.010

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
002324/2010 JOSÉ RICARDO RICOBELLO
002325/2010 MT SCHIMIDT DIVISÓRIAS E FORROS - ME
002326/2010 COIMBRA E PIACENTINI LTDA - ME
002327/2010 ADÃO FERREIRA DA SILVA
Despachos

Protocolos Processo Interessado
001158/2010 000789/2010 PAULO CESAR FORMAGGIO: “Concluído”.
001917/2010 001262/2010 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO: “Deferido”.
001973/2010 001300/2010 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE: “Deferido”.
001979/2010 001306/2010 FABIO ROBERTO ALCAZAR FRIAS: “Concluído”.

Objeto: AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DOS FUNCIONÁRIOS: Breno
Moretti Falcão Mendes, Eliane Maria Pereira da Silva, Valdomiro Alves
Gomes, Ademir Aparecido Polisel, Marcelo Henrique Teodoro Ribeiro,
Andre Souza Trimer, Thiago Diório, Jardel Spironello Boni, José Carlos
de Almeida, Fabio Alessandro Luiz, Douglas Sarti Toledo, Mauro Alexandre
Gava, Ed Ricardo Amate Caparoz, Claudio Júnior Machado Coelho.
Conclusão: A Comissão, por unanimidade, tem posicionamento
favorável à confirmação dos servidores em estágio probatório.

Piracicaba, 15 de junho de 2010
Emerson Luiz Chequeto Navarro

Presidente da Comissão

               PORTARIA Nº 740 DE 02 DE JUNHO DE 2.010.
(Prorroga o prazo de validade da Portaria nº 650 de 03/08/2009 e dá
outras providências)

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de
Saltinho, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por Lei,

CONSIDERANDO a necessidade do  profissional para suprir a falta de
efetivo  e  não existindo lista de remanescentes de Concurso Público;

             R E S O L V E :

Art. 1º - Fica prorrogado o prazo de validade da Portaria nº 650 de 03/
08/2009 que nomeia o(a) Sr.(a) ANA PAULA AYRES DO AMARAL ao
emprego temporário de ENFERMEIRO PADRÃO aprovado no
Processo Seletivo n. 006/09  no Departamento de Saúde pelo período
de 02/06/2010 A 02/04/2011.

Art. 2º - As despesas, decorrentes da execução da presente Portaria
correrão por conta de dotação própria do Orçamento-Programa do
Município, suplementadas oportunamente se necessário.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Prefeitura do Município de Saltinho, em  02 de Junho de 2.010.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

Publicado novamente  no Diário Oficial do Município de Piracicaba e
no mural do Departamento Administrativo da Prefeitura do Município
de Saltinho por conter erros na digitação.

                                     OSWALDO ANTONIO SILVESTRINI
                                -Diretor do Departamento Administrativo-

PODER LEGISLATIVO

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO



PIRACICABA, quinta-feira, 17 de junho de 2010 3

DECLARAÇÃO DE BENS

Eu, Telmo Oliveira Bittar, brasileiro, solteiro, natural de Ituiutaba/MG, inscrito
no RG Nº: M-8.124.836 SSP/MG, e do CPF Nº: 001.130.146-51, declaro
para os devidos fins que, se fizerem necessários  que nesta data sou
proprietário dos seguintes bens:
01-) 01 (uma) residência localizada na Rua 12, nº 300 na cidade de Ituiutaba/MG;
02-) 01 (um) terreno, situado na Avenida 17 c/ 10, na cidade de Ituiutaba/MG.
Esclareço, outrossim, que sou conhecedor do artigo 299 do código Penal
Brasileiro, responsabilizando-me, pois pela presente afirmação.

Saltinho, 15 de junho de 2.010.
Telmo Oliveira Bittar

ATO CONCESSÓRIO DE PENSÃO MENSAL

RESOLUÇÃO   N.º 771,  DE  24 DE MAIO DE 2010
PROCESSO Nº 031/2010

DORIVAL JOSÉ MAISTRO, Presidente do Instituto de Previdência e
Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, usando
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, de acordo com a Lei
Municipal 2840/87, regulamentada pela Resolução 240/87 e com o
disposto no art. 40, §7, inc.II, da Constituição Federal, alterada pela
emenda Constitucional nº 41, de 31 de dezembro de 2003 e em
conformidade com o contido nos autos do processo nº 031/2010,
resolve conceder ao(s) beneficiário(s) do ex-servidor Sr. FRANCISCO
GRICOLON, abaixo especificado(s), em razão do seu falecimento
ocorrido em 22 de ABRIL de 2010, pensão mensal, calculada sobre
os últimos vencimentos recebidos, ou seja, R$ 1.072,78, conforme
consta da planilha de cálculo, inserida no processo em referência.

NOMER.G. PARENTESCODATA/NASC.ESTADO CIVIL
%VALOR
MARIA DO CARMO CANALE GRIGOLONRG. Nº  36.104.406-9
ESPOSA08/11/1941Viúva 100 %R$ 1.072,78

 PIRACICABA, EM 24 DE MAIO DE 2010.

Dorival José Maistro
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no Diário Oficial do
Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
- Secretaria Geral –

ATO CONCESSÓRIO DE PENSÃO MENSAL

RESOLUÇÃO   N.º 772,  DE  24 DE MAIO DE 2010
PROCESSO Nº 032/2010

DORIVAL JOSÉ MAISTRO, Presidente do Instituto de Previdência e
Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, usando
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, de acordo com a Lei
Municipal 2840/87, regulamentada pela Resolução 240/87 e com o
disposto no art. 40, §7, inc.I, da Constituição Federal, alterada pela
emenda Constitucional nº 41, de 31 de dezembro de 2003 e em
conformidade com o contido nos autos do processo nº 032/2010, resolve
conceder ao(s) beneficiário(s) do ex-servidor Sr. JOÃO MELLIN
GIMENES, abaixo especificado(s), em razão do seu falecimento ocorrido
em 12 de ABRIL de 2010, pensão mensal, calculada sobre os últimos
vencimentos recebidos, ou seja, R$ 1.297,16, conforme consta da
planilha de cálculo, inserida no processo em referência.

NOMER.G. PARENTESCODATA/NASC.ESTADO CIVIL
%VALOR
EMILEINE MARIA CERONRG. Nº  26.749.193-1 ESPOSA12/03/
1976Viúva 100 %R$ 1.297,16

 PIRACICABA, EM 24 DE MAIO DE 2010.

Dorival José Maistro
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no Diário Oficial do
Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
- Secretaria Geral –

  RESOLUÇÃO   N.º 783, DE 16 DE JUNHO DE 2010
(Concede aposentadoria compulsória, com proventos proporcionais,
ao servidor público municipal Senhor VENÍCIO EDUARDO
GONÇALVES)

DORIVAL JOSÉ MAISTRO, Presidente do Instituto de Previdência e
Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei, e CONSIDERANDO
os documentos constantes no processo nº 032/10, baixa a seguinte:
R E S O L U Ç Ã O
Artigo 1º - Fica concedida nos termos do art. 40, § 1º, II da Constituição
Federal e artigo 118 da Lei Municipal nº 1.972, de 07 de novembro de
1972 – Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba,
a Aposentadoria Compulsória, ao servidor público municipal Senhor
VENÍCIO EDUARDO GONÇALVES, ocupante do cargo de Agente
Fiscal de Rendas, junto a Secretaria Municipal de Finanças – com
proventos proporcionais, calculados pela média contributiva,
correspondente a R$ 2.502,73 (Dois mil, quinhentos e dois reais e
setenta e três centavos).
Parágrafo Único - Os reajustes serão concedidos na mesma data e
índice em que se der o reajuste dos benefícios do RGPS-Regime
Geral de Previdência Social em cumprimento ao disposto no art. 15,
da Lei Federal nº 10.887/2004.
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a partir do dia 17 de junho de 2010.

Piracicaba, 16 de junho de 2010.

Dorival José Maistro
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
Secretária Geral

ATA DE ABERTURA DA HABILITAÇÃO REFERENTE AO CONVITE
N.º009/2010

Aos dezesseis dias do mês de junho do ano de dois mil e dez, na Sala de
Reuniões da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, reuniu-se a
Comissão Especial de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada pelo
Ato n.º 018/2010, por seus membros que esta subscrevem, para os
trabalhos de abertura das propostas do Convite n.º 009/2010, conforme
processo 028/2010, que visa a escolha do menor preço global para “
Aquisição de 01 Fresadora Ferramenteira para o Laboratorio de Processos
de Fabricação Mecânica da FUMEP”. Apresentaram os envelopes para
participação as seguintes empresas: Deb Maq Máquinas Peças e Serviços,
representada pelo Sr. Paulo Cesar Sartori, e as empresas Bener Comercial,
Importadora e Exportadora e Atlas Comercio de Máquinas S/A, que não se
fizeram representar. Presentes os Srs. Edson Barbosa e José Ferreira do
Nascimento,  e as Sras. Marisa de Marco Lima e Bernadety Padilha. Após
a abertura do envelope n.º 1, o presidente da Comissão declarou que as
possíveis considerações poderão ser encaminhadas até às 17 horas do
dia 17 de junho, pelo e-mail marisa@eep.br. Após este prazo, os
documentos serão encaminhados para análise e parecer.
Publique-se e aguarde-se.

Piracicaba, 16 de junho de 2010.
Edson Barbosa

Presidente da Comissão de Licitações

ATA DE ABERTURA DA HABILITAÇÃO REFERENTE A TOMADA
DE PREÇO N.º 003/2010

Aos dezesseis dias do mês de junho do ano de dois mil e dez, na Sala de
Reuniões da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, reuniu-se a
Comissão Especial de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada pelo
Ato n.º 011/2010, por seus membros que esta subscrevem, para os trabalhos
de abertura das propostas da Tomada de Preço n.º 003/2010, conforme
processo 029/2010, que visa a escolha do menor preço global para “
Aquisição de 01 Torno Universal Eletrônico e 05 Tornos Mecânicos Paralelo
Universal Horizontal para o Laboratorio de Mecânica da FUMEP”. Presentes
os Srs. Edson Barbosa, José Ferreira do Nascimento, Paulo Cesar Sartori,
representado a empresa Deb”Maq do Brasil Ltda e Wagner Pereira da
Silva, representando as Industrias Romi S.A, e as Sras. Marisa de Marco
Lima e Bernadety Padilha. Dado inicio aos trabalhos, o presidente da
Comissão comunicou que, conforme recebimento de questionamento feito
pela empresa Industrias Romi S.A. em 10 de junho, que foi analisado em
conjunto com o Técnico responsável,  ficou determinado que para os itens
1 e 2 poderão ser  cotados equipamentos similares, desde que atendam
as necessidades solicitadas. O presidente da Comissão determinou que
novas propostas poderão ser apresentadas até ás 14 horas do dia 23 de
junho de 2010.
Publique-se e aguarde-se.

Piracicaba, 16 de junho de 2010.
Edson Barbosa

Presidente da Comissão de Licitações

IPASP

ATA DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO REFERENTE AO
CONVITE N.º007/2010

Aos dezesseis dias do mês de junho do ano de dois mil e dez, na Sala de
Reuniões da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, reuniu-se a
Comissão Especial de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada pelo
Ato n.º 016/2010, por seus membros que esta subscrevem, para os
trabalhos de abertura das propostas do Convite n.º 007/2010, conforme
processo 026/2010, que visa a escolha do menor preço global para
“Aquisição de 02 conjuntos semi-automáticos para soldagem MIG/MAG
com tocha MIG e regulador de gás e 02 conjuntos para soldagem TIG/
eletrodo revestido com tocha para o Laboratorio de Processos de
Fabricação Mecânica da FUMEP”, tendo como participantes as empresas:
Ipe Comercio e Representações Ltda, Jausolda Comercial Ltda, Luitex
Máquinas e Ferramentas Ltda  e Suasolda Soluções Industriais. Presentes
os Srs. Edson Barbosa, José Ferreira do Nascimento, João Paulo Araújo e
as Sras. Marisa de Marco Lima e Bernadety Padilha. Após análise dos
documentos, a presente Comissão deliberou em considerar inabilitadas
as empresas: Ipe Comercio e Representações Ltda, por não atender aos
itens 4.3 e 5.2.3 do Edital; Jausolda Comercial Ltda, por não atender aos
itens 4.3, 5.2.2.c e 5.2.3 do Edital e Luitex Máquinas e Ferramentas Ltda,
por não atender aos itens 4.3, 5.2.2 e 5.2.3 do Edital; e considerar habilitada
e empresa Suasolda Soluções Industriais por atender ao solicitado no Edital.
Publique-se e aguarde-se.

Piracicaba, 16 de junho de 2010.
Edson Barbosa

Presidente da Comissão de Licitações

ATA DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO REFERENTE AO
CONVITE N.º008/2010

Aos dezesseis dias do mês de junho do ano de dois mil e dez, na Sala de
Reuniões da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, reuniu-se a
Comissão Especial de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada pelo
Ato n.º 017/2010, por seus membros que esta subscrevem, para os
trabalhos de abertura das propostas do Convite n.º 008/2010, conforme
processo 027/2010, que visa a escolha do menor preço global para
“Aquisição de 01 Retífica Cilíndrica Universal e de 01 Retífica Plana
Tangencial para o Laboratorio de Processos de Fabricação Mecânica da
FUMEP”, tendo como participantes as empresas: Deb Maq Máquinas,
Peças e Serviços, Bener Comercial, Importadora e Exportadora, Mello S.A.
Máquinas e Equipamentos e Luitex Máquinas e Ferramentas Ltda  e Atlas
Comercio de Máquinas. Presentes os Srs. Edson Barbosa, José Ferreira
do Nascimento e João Paulo Araújo, e as Sras. Marisa de Marco Lima e
Bernadety Padilha. Após análise dos documentos apresentados, a presente
Comissão deliberou em considerar inabilitadas as empresas Atlas Comercio
de Máquinas, por não atender ao item 5.2.2.d2 do Edital e Luitex Máquinas
e Ferramentas Ltda, por não atender aos itens 4.3 e 5.2.2 do Edital; e
considerar as demais empresas habilitadas por atenderem ao Edital.
Publique-se e aguarde-se.

Piracicaba, 16 de junho de 2010.
Edson Barbosa

Presidente da Comissão de Licitações

EXTRAVIOS

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE PIRACICABA

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, quinta-feira, 17 de junho de 20104


